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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Практическое использование сложных

молекулярных систем в конденсированном состоянии в различных областях

науки и практики в значительной степени зависит от их протонодонорных и

протоноакцепторных свойств. Эти свойства во многом определяют их

реакционную способность, которая определяется молекулярной структурой

вещества, наличием или отсутствием специфических функциональных

группировок, их пространственной локализации.

Одним из видов проявления донорно-акцепторного взаимодействия

является водородная связь (Н-связь), которая образуется между молекулами

донорами протона и молекулами акцепторами протона. Эффективность

такого взаимодействия зависит от исходной геометрической структуры и

распределения электронной плотности взаимодействующих субъектов [1,2].

Образование комплексов различного состава и строения посредством

Н-связей во многом определяет многочисленные физико-химические

свойства веществ в конденсированном состоянии. Водородная связь играет

важную роль для структуры и функционирования биомолекул, а также во

многих медико-биологических и химико–технологических процессах, что

определяет большой интерес к изучению её свойств для широкого

использования на практике [3].

Среди веществ, способных к образованию Н-связей, особое место

занимают гетероциклические соединения, которые в последнее время

находят все большее практическое применение. Особо следует выделить

фармакологию, по запросам которой синтезируется много новых

эффективных лекарственных препаратов. В этой связи большой научный и

практический интерес представляет исследование протонодонорных и

протоноакцепторных свойств замещённых триазолов [4]. Присутствие

гетероатома в кольце гетероциклических соединений определяет многие

особенности межмолекулярного взаимодействия в этих соединениях.
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Отличительной особенностью гетероциклических соединений является их

способность проявлять как протонодонорные, так протоноакцепторные

способности. Благодаря этому свойству гетероциклические соединения,

связываясь водородной связью с протонодонорными или

протоноакцепторными молекулами, могут образовывать с ними донорно-

акцепторные или Н-комплексы, выступая в роли либо донора, либо

акцептора протона [3].

Среди гетероциклических соединений в последнее время вызывают

особый интерес молекулы класса триазолов. Этот интерес связан с тем, что

производные триазола обладают высокой биологической активностью [5-7].

В связи с этим поиск новых перспективных лекарственных и пестицидных

препаратов на основе производных этого класса веществ представляется

очень актуальным.

Работа над поиском новых препаратов на основе триазолов включает в

себя изучение их физико-химических свойств. В частности, к таким

свойствам относится способность этих молекул образовывать Н-комплексы.

Именно эффективность образования Н-комплексов определяет их

реакционную способность, а следовательно биологическую активность. В

этой связи большой научный и практический интерес представляет изучение

протонодонорных и протоноакцепторных возможностей замещённых

триазолов, т.е. изучение свойств межмолекулярных Н-связей этих

гетероциклических соединений.

ИК-спектроскопия является наиболее адекватным и надёжно

апробированным физико-химическим методом изучения свойств Н-связи.

Этот метод представляет собой один из самых распространённых методов

изучения структуры органических соединений, процессов ассоциации

молекул и их способности образовывать водородные связи [4]. С помощью

ИК-спектроскопии быстро и надёжно идентифицируются разнообразные

функциональные группы, закономерности внутри- и межмолекулярного

взаимодействия, и, в частности, образование водородных связей [8]. В связи
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с этим изучение способности гетероциклических соединений образовывать

водородные связи методом ИК-спектроскопии безусловно является

надёжным способом, поскольку в ИК-спектрах поглощения проявляются

колебания отдельных групп и связей молекул, а также изменение параметров

колебаний под действием внешних факторов [8].

В последнее время при анализе и интерпретации экспериментальных

данных по ИК-спектроскопии стали широко применяться квантово-

химические расчёты колебательных спектров. Совместное использование

методов ИК-спектроскопии и квантово-химических расчётов позволяет более

глубоко понять природу колебаний отдельных функциональных групп в

сложных молекулярных системах и, в частности, их динамику при

образовании Н-связей. Таким образом, квантово-химические расчёты

являются важнейшим дополнением к классическому методу интерпретации

экспериментальных данных по ИК-спектроскопии [9,10].

До настоящего времени в литературе нет каких-либо систематических

сведений по протонодонорным и протоноакцепторным свойствам

производных триазола. Между тем такие исследования являются очень

актуальными и могут способствовать более глубокому пониманию

механизмов образования водородных комплексов в этих соединениях.

Степень разработанности темы исследования. В литературе отсутствует

описание систематических исследований изменения протонодонорной и

протоноакцепторной способности гетероциклических соединений производных

триазолов в зависимости от природы введенных в молекулярный цикл новых

структурных фрагментов. Например, в частности, имеется информация, в которой

содержатся только данные о спектральных характеристиках некоторых из

производных триазолов, а для 3-метил–1,2,4-триазол-5-тиола, 1,2,4-триазол-5-

тиола, такие данные вовсе отсутствуют. В опубликованных работах не

проводился сравнительный анализ их спектроскопических и донорно-

акцепторных свойств. Кроме того в литературе отсутствуют данные о

зависимости изменения спектральных и донорно-акцепторных свойств при
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введении в цикл или присоединении к нему «новых» структурных

фрагментов относительно исходных соединений, и, соответственно,

отсутствует объяснение природы возможного изменения этих свойств под

действием внутри- и межмолекулярных факторов. Также в литературе не

имелось сведений о решении таких вопросов как:

-влияние изменения электронной и геометрической структуры на

спектральные свойства производных триазола в твердой и жидкой фазах;

-влияние электронного и геометрического строения производных

триазолов на их протонодонорную способность;

-определение активного протоноакцепторного центра в производных

триазола при образовании Н-комплекса;

-изучение природы образования Н-комплексов 1,2,3-бензотриазола с

протоноакцепторными молекулами. Выявление электростатического и

ковалентного вкладов в образование Н-комплексов, поскольку

систематическая информация о механизме межмолекулярного

взаимодействия типа Н-связи для молекул азольного ряда отсутствует.

Наконец, общим моментом в неполной разработке указанной темы

диссертации является не систематическое применение квантово-химических

расчётов, которые в настоящее время являются современным инструментом

изучения природы образования Н-комплексов.

Объект исследования. Объектом исследования является пятичленные

гетероциклические соединения азольного ряда 1,2,4-триазол, 1,2,3-

бензотриазол, 3-метил–1,2,4-триазол-5-тиол, 1,2,4-триазол-5-тиол.

Цель диссертационной работы. Основной целью настоящей работы

было изучение зависимости донорно-акцепторных свойств

гетероциклических соединений (на примере ряда азолов) при введении в

цикл или присоединении к нему «новых» структурных фрагментов

относительно исходных соединений и выявление электростатического и

ковалентного вкладов в образование Н-комплексов. Для успешного решения
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поставленных задач было необходимо использовать как экспериментальные

методы ИК спектроскопии, так и расчётные методы квантовой химии.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели были

сформулированы нижеследующие задачи:

-установление спектроскопических характеристик производных

триазолов в ассоциированном состоянии при изменении их электронной и

геометрической структуры путем введения заместителей в азольные кольца;

-исследование процессов самоассоциации и образования Н-

комплексов на основе межмолекулярных водородных связей между

производными триазолов;

-проведение квантово-химических расчётов геометрических

параметров молекулярной структуры (длин связей, величин валентных и

двухгранных углов) и колебательных спектров производных триазолов для

интерпретации экспериментальных ИК-спектров;

-исследование влияния заместителей разной природы в молекулярных

циклах производных триазолов на их донорно-акцепторные свойства по

полосам поглощения N-H-групп;

-проведение сравнительного анализа донорной и акцепторной способ-

ностей гетероциклических соединений различных производных триазолов по

данным ИК-спектроскопии.

-разработка методики определения электростатического и

ковалентного вкладов при образовании Н-комплексов.

-выявлены вклады электростатической и ковалентной составляющих

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

-установлено низкочастотное смещение полосы поглощения N-H-

групп при введении в пиррольный цикл производных триазолов различных

структурных элементов, в результате которого происходит изменение их

донороно-акцепторных способностей;
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 -показано, что изменения спектральных свойств N-H-групп связаны с

изменением электронной плотности групп, образующих Н-связь;

-предложен механизм, объясняющий изменение донорно-акцепторных

свойств родственных гетероциклических соединений производных триазолов

при введении в молекулярный цикл новых структурных элементов,

заключающийся в том, что введение заместителей оказывает индукционное и

мезомерное влияние на исходную равновесную электронную конфигурацию

N-H- групп соединения;

-обнаружено спектральное проявление образования ассоциаций

различного состава и строения между молекулами производных триазола,

обусловленных межмолекулярными водородными связями;

-произведен квантово- химический расчёт молекулярной структуры,

зарядов на атомах, геометрических параметров и ИК-спектров поглощения

производных триазолов;

-исследовано влияние образования водородных связей на параметры

полос поглощения валентных колебаний NН-групп производных триазола;

-показано, что изменение исходного электронного и геометрического

строений молекул производных триазола при введении новых структурных

элементов в азольное кольцо оказывает поляризационное индукционное

влияние на равновесную электронную конфигурацию NН-групп и,

соответственно, на их донорно-акцепторную способность;

-предложена методика определения локализации активного

протоноакцепторного центра в молекулах производных триазола при

образовании Н-комплексов с использованием методов ИК-спектроскопии и

квантовой химии;

-выявлены вклады электростатической и ковалентной составляющих

в образовании Н-комплексов молекулами бензотриазола.

Выносимые на защиту положения:

-наблюдение низкочастотного смещения полосы поглощения N-H-групп

производных триазолов при введении в азольные циклы новых структурных
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элементов, приводящее к изменению донорно-акцепторной способности

соединения;

-образование комплексов производными триазолов различного строения

посредством межмолекулярной Н-связи;

-установление зависимости спектроскопических свойств и донорно-

акцепторной способности NH-групп производных триазолов от природы

вводимых структурных элементов;

-квантово-химические расчёты молекулярных структур, зарядов на

атомах и ИК-спектров поглощения производных триазолов;

-наблюдение поляризационно-индукционного влияния вводимых

структурных элементов на равновесную электронную конфигурацию NН-

групп производных триазолов, приводящего к изменению их

спектроскопических, протонодонорных и протоноакцепторных свойств;

-выявление электростатического и ковалентного вкладов при

образовании Н-комплексов.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

том, что результаты по спектральным свойствам, донорно-акцепторной

способности родственных гетероциклических соединений производных

триазола и предложенный механизм образования межмолекулярных

водородных связей в конденсированном состоянии позволяют расширить

сферу использования спектроскопических свойств связей этого типа в

молекулярной спектроскопии и молекулярном спектральном анализе, могут

способствовать более углублённому представлению электронного строения и

физико-химической природы Н-связей.

С практической точки зрения результаты по эффективности

комплексообразования производных триазолов можно использовать в

различных технологических процессах с участием гетероциклических

соединений, в частности, в фармакологии, медицине, парфюмерии,

химической технологии, производстве красителей и синтезе биологически

активных веществ.
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 Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов подтверждается использованием стандартных методик,

калиброванной измерительной аппаратуры, надёжной воспроизводимостью

результатов при многократном измерении большого количества объектов,

хорошим согласием результатов с данными других авторов.

Личный вклад автора является определяющим в постановке задач

исследования, поиске и анализе литературных данных, подготовке объектов

исследования, проведении экспериментов и теоретических расчётов,

обработке результатов и их обсуждении, подготовке материалов к

публикации.

Апробация работы. Основные результаты работы были доложены в

на: республиканской конференции «Современные проблемы физики

конденсированного состояния» (Душанбе, 2015); республиканской научной

конференции «Современные проблемы физики конденсированного

состояния», посвященной 60-летию научно-педагогической деятельности

заслуженного работника Республики Таджикистан, доктора физ.-мат. наук,

профессора Туйчиева Ш. и 60-летию со дня образования кафедры физики

твёрдого тела Таджикского национального университета (Душанбе, 2015);

XXVIII симпозиуме «Современная химическая физика» (Туапсе, 2016);

международной конференции «Актуальные вопросы современной физики»,

посвященной 80-летию профессора Нарзиева Б.Н. (Душанбе, 2018); VI

международной конференции «Современные проблемы физики»,

посвященной 110-летию академика С.У.Умарова и 90-летию академика

А.А.Адхамова (Душанбе, 2018); Russian-Japanese Conference Chemical Physics

of Molecules and Polyfunctional Materials. October 30-31(2018, Orenburg,

Russian Federation); международной научно-практической конференции

«Образование и наука в XXI веке: современные тенденции и перспективы

развития», посвященной 70-й годовщине со дня образования Таджикского

национального университета (Душанбе, 2018); международном симпозиуме

«Современная химическая физика» (Туапсе, 2020); республиканской научно-
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практической конференции «Современные проблемы физики

конденсированного состояния и ядерной физики» (Душанбе, 2020);

международной научно практической конференции, посвященной 30-летию

независимости Республики Таджикистан и 25-летию РТСУ (Душанбе, 15-16

октября, 2021); всероссийской научной конференции с международным

участием «Современные проблемы органической химии» (Новосибирск,

2021).

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 7 статьях в

рецензируемых журналах из Перечня ВАК РФ, 16 тезисов в материалах

республиканских и международных конференций.

Структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 100

страницах машинописного текста, состоит из введения, 4 глав, выводов и

списка цитируемой литературы из 130 наименований, 12 таблиц и 26

рисунков.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует паспорту 1.3.8-физика конденсированного состояния по

следующим пунктам паспорта специальности: по п. 2. Теоретическое и

экспериментальное исследование физических свойств упорядоченных и

неупорядоченных неорганических и органических систем, включая

классические и квантовые жидкости, стекла различной природы, дисперсные,

и квантовые системы; п.5. Разработка математических моделей построения

фазовых диаграмм состояния и прогнозирование изменения физических

свойств конденсированных веществ в зависимости от внешних условий их

нахождения.

Ключевые слова: гетероциклические соединения, ИК-спектр, триазол,

квантово-химический расчёт, протоноакцепторная и протонодонорная

способности, индукционный и мезомерный эффекты, электростатический и

ковалентный вклады.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и

задачи исследования, дана характеристика объектов и использованных

методик исследования, отражены научная новизна результатов и выносимые

на защиту положения, обоснованы достоверность полученных результатов и

личный вклад автора, показана научно-практическая значимость результатов,

приведены сведения об апробации работы.

В первой главе приводится обзор литературы, посвященный

теоретическому и экспериментальному исследованию строения, физико-

химических и спектральных свойств гетероциклических соединений ряда

азолов. На основании анализа имеющихся данных обосновывается

актуальность темы и необходимость проведения исследований по

выбранному направлению.

Во второй главе описывается методика исследования ИК-спектроско-

пических свойств гетероциклических соединений азольного ряда в твердом

кристаллическом состоянии и в растворах. Описываются способы

регистрации и обработки инфракрасных спектров поглощения, выбор

чувствительных для анализа полос поглощения и определение их

спектроскопических характеристик. В частности приводятся вычисленные

частоты нормальных колебаний ИК-спектров гетероциклов. Также даётся

описание методики квантово-химического расчета молекулярных структур.

В третьей главе приводятся основные данные о спектральных

характеристиках ИК-полос поглощения гетероциклов и их изменении при

введении в цикл структурных элементов различной природы. Из анализа

параметров аналитических полос, прежде всего, полосы валентных

колебаний N-H- групп (положение, интенсивность и полуширина) и их

изменения в зависимости от электронной и геометрической структуры

соединений, делаются заключения о донорно-акцепторных свойствах

молекул производных триазолов. В этой же главе методом функционала
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электронной плотности рассчитаны молекулярные структуры производных

триазолов и их колебательные спектры.

Четвертая глава посвящена исследованию влияния изменения

структуры соединений путем введения заместителей различной природы на

протоноакцепторные и протонодонорные способности гетероциклических

соединений производных азолов. Приводятся и обсуждаются результаты о

самоассоциации исследуемых молекул, влиянии введенных структурных

факторов на их протоноакцепторную и протонодонорную способность.

В этом разделе также приведены результаты ИК спектроскопических и

квантово-химических расчетов по образованию и спектроскопическому

проявлению водородной связи между группой N-H и общей электронной -

системой соседней молекулы. Особое внимание в этой части работы уделено

вопросу природы Н-связи: «Какой вклад в её образование вносят

электростатическая и ковалентная составляющие?»

В заключении на основе анализа и обобщения полученных

результатов сформулированы основные результаты и выводы. Отдельно

приведен список использованной литературы.

15

ГЛАВА I. СТРОЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ СВОЙСТВА РОДСТВЕННЫХ

ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ АЗОЛЬНОГО РЯДА

1.1. Общие положения об образовании водородной связи

Образование водородных связей является необходимым этапом в

большинстве реакций переноса протона, который играет ключевую роль во

многих физических, химических и биологических процессах и

взаимодействиях с кислотами. Межмолекулярная водородная связь приводит

к ассоциации молекул. Её образование увеличивает температуру плавления,

температуру кипения, вязкость, поверхностное натяжение, растворимость и

другие параметры веществ. Она также играет ключевую роль в процессах

самоорганизации молекулярных ансамблей в конденсированных средах, при

сольватации белков и пептидов.

Водородная связь имеет место в многочисленных природных объектах.

Она определяет многочисленные наиболее важные химические и

биологические реакции. Энергия или энтальпия образования водородных

связей находится между энергиями ван-дер-ваальсовых и ковалентных

связей. Водородные связи можно разделить на две категории-

межмолекулярные водородные связи, в которых донор и акцептор протона

находятся в разных молекулах, и внутримолекулярные водородные связи, в

которых донор и акцептор находятся в одной и той же молекуле.

Изучение водородных связей (H-связей), одного из наиболее


[…]

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Рис. 4.8. Структура молекул 1,2,3-бензотриазола (а), диоксана (б)

и комплекса 1,2,3-бензотриазол-диоксан (в).
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Рис.4.9. Структура молекул 1,2,3-бензотриазола (а), ДМФА (б)

и комплекса 1,2,3-бензоториазол-ДМФА (в).
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 Так, на рис. 4.10 приведены вычисленные ИК-спектры поглощения

мономера 1,2,3-бензотриазола и его комплексов с ацетонитрилом, ацетоном,

диоксаном и ДМФА в области валентных N–Н колебаний. Как видно из

представленных данных, имеется удовлетворительное согласие расчётов с

экспериментом (см. также табл. 4.5).

Рис.4.10. Расчётные ИК-спектры поглощения мономера 1.2.3-бензотриазола

(а) и его комплексов с ацетонитрилом (б), ацетоном (в),

диоксаном (г) и ДМФА (д) в области валентных N–Н колебаний.

Согласно выполненным квантово-химическим расчетам, частота колебаний

групп NH мономера 1,2,3-бензотриазола составляет 3461 см
–1

(рис. 4.10 а).

При образовании водородной связи с молекулами акцепторов протона эта

полоса сдвигается в низкочастотную область спектра (рис. 4.10 б-д). Для

минимизации расхождения рассчитанных и измеренных значений частот

валентных колебаний использован метод масштабирования. Поскольку в

области поглощения комплексов отсутствуют дополнительные максимумы,

то можно полагать, что Н-связи образуются, в основном, посредством групп

NH. Спектральные и энергетические характеристики Н-комплексов 1,2,3-
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бензотриазола в растворах с протоноакцепторными растворителями

различной силы и природы в среде CCl4 приведены в таб. 4.5.

Таблица 4.5

Спектральные (∆ν, см
-1

) и энергетические характеристики(∆Н, кДж/моль)

комплексов 1,2,3- бензотриазола с ацетонитрилом (а), ацетоном (б),

диоксаном (в), ДМФА (г).

На рис. 4.11 приведена зависимость сдвига полосы NH-колебаний от

суммы приращений величин зарядов на атомах молекул акцепторов протонов

|qO,N| и на атоме Н молекулы 1,2,3-бензотриазола |qH|, где |qO,N| = q
С

O,N-

q
0

O,N,

Рис. 4.11. Зависимость сдвига полосы NH-колебаний от суммы приращения

зарядов на атомах молекул акцепторов протонов |qO,N|

и атоме Н молекулы 1,2,3-бензотриазола |qH|.

№ νэксп.,

см
-1

∆νэксп.

см
-1

νрасч

см
-1

∆νрасч.

см
-1

-∆Нэксп.

кДж/моль

-∆Нрасч.

кДж/моль

Тип связи

1 ССl4 3462 - 3461 - - - -

2 а 3283 179 3280 181 16,18 16,30 NH…NС

3 б 3234 228 3231 230 18,78 18,88 NH…O=С

4 в 3190 272 3188 273 20,84 20,88 NH…O
_
С

5 г 3144 318 3142 319 22,80 22,84 NH…O=С
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 |qH| = q
С

H-q
0

H, q
С

O,N, q
0

O,N – заряды на атомах кислорода и азота при

наличии и в отсутствии Н-комплекса, q
С

H, q
0

H - заряды на атоме водорода при

наличии и в отсутствии Н-комплекса.

Как видно из этого рисунка, с увеличением суммарной величины

заряда (увеличение степени ковалентности) сила Н-связи в комплексе

уменьшается. Это означает, что эффективность образования Н-связи не

определяется этим фактором.

На рис. 4.12 показана зависимость сдвига полосы NH-колебаний в

молекуле 1,2,3-бензотриазола от величины произведения начальных зарядов

на атомах Н и N, O (не кулоновское взаимодействие)

Рис. 4.12. Зависимость сдвига полосы N-H колебаний в молекуле 1,2,3-

бензотриазола от величины произведения начальных зарядов Р на атоме Н

молекул 1,2,3-бенозтриазола и атомах N, O молекул А. 1-исходная система

1,2,3-бензотриазол-ацетонитрил; 2-исходная система 1,2,3-бензотриазол-

ацетон; 3-исходная система 1,2,3-бензотриазол-диоксан; 4-исходная система

1,2,3-бензотриазол-ДМФА.

Из представленных данных видно, что с увеличением величины P для

q
0

O эффективность образования Н-связи увеличивается. Это означает, что

сила Н-связи коррелирует с величиной электростатического взаимодействия
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для исходного фрагмента NH
+…

О
-

. Из этой корреляции выпадает фрагмент

NH
+…

N
-

(исходная система 1,2,3-бензотриазол-ацетонитрил). Это указывает

на то, что при образовании Н-связи надо учитывать индивидуальную

электронную природу компонентов, образующих Н-комплекс.

На рис 4.13 показана зависимость сдвига полосы NH-колебаний

молекул 1,2,3-бензотриазола от величины энергии кулоновского

взаимодействия между атомом водорода молекулы 1,2,3-бензотриазола и

атомом В молекулы акцептора протона при образовании Н-комплекса.

Величина энергии кулоновского взаимодействия |Е|кул рассчитывали по

формуле

|Е|кул = |(q1·q2)/r|,

где q1, q2- величины зарядов на атомах водорода в молекуле 1,2,3-

бензотриазола и на атоме В молекулы акцептора протона в Н-комплексе,

соответственно, r – величина оптимального расстояния между молекулами в

Н-комплексе.

Рис. 4.13. Зависимость сдвига полосы NH-колебаний в молекуле

1,2,3-бензотриазола от энергии кулоновского взаимодействия между атомом

водорода молекулы 1,2,3-бензотриазола и атомом В молекулы акцептора

протона при образовании Н-комплекса.

0,08 0,10 0,12 0,14 0,16

200

250

300

ацетонитрил

диоксан

ацетон

ДМФА



,

с
м

-1

|E|кул, о.е.

 = 9.835 + 1968.1|E|

85

Как видно из рис. 4.13, имеется корреляция между величинами  и |Е|: с

увеличением |Е|кул величина  линейно увеличивается. Связь между этими

величинами удовлетворительно описывается линейной зависимостью

|Е|кул

Установленная корреляция позволяет сделать заключение, что природа

Н-связи в Н-комплексах молекулы 1,2,3-бензотриазола с протоно-

акцепторными молекулами имеет преимущественно электростатическую

природу.

Из полученных данных следует, что для оптимальной геометрической

структуры Н-комплексов, которые образуются в результате взаимодействия

молекул 1,2,3-бензотриазола с донорно-акцепторными молекулами,

необходимо такое расположение взаимодействующих частиц, чтобы их

активные центры (N-Н
+…

А
-

), непосредственно формирующие Н-связи,

имели наи-большее электростатическое (кулоновское) взаимодействие,

которое определяется оптимальным пространственным расположением

взаимодействующих молекул и величиной зарядов в исходном положении.

Следует заметить, что ранее в [91] была обнаружена линейная

зависимость между  и величиной энтальпии H образования Н-

комплексов. Эта зависимость была установлена для различных фрагментов в

Н-комплексах (O-H
…

О, N-H
…

N и т.д.). Такая зависимость наблюдалась до

значений H ~ 5-6 ккал/моль (20-25 кДж/моль). Все полученные в настоящей

работе величины энтальпий образования Н-комплексов молекул 1,2,3-

бензотриазола не превосходят эти значения. Таким образом, зависимость,

указанная в [91], подтверждается для молекул 1,2,3-бензотриазола, которые

образуют Н-комплексы с фрагментами N-H
…

N и N-H
…

О.
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4.4. Заключение к главе IV

ИК-спектроскопическое исследование производных триазола

показывают, что изменение структуры молекулы триазола путем введения

заместителей приводит к увеличению протонодонорной способности N-H-

групп. Степень протонодонорной способности зависит от

электроотрицательности вводимых заместителей и растет при переходе от

нейтральных радикалов (бензольных колец) к гетероатомам N. Эти

изменения обусловлены индукционным и мезомерным влиянием

структурных фрагментов на равновесную электронную конфигурацию N-H-

групп и проявляются в ИК-спектрах поглощения (низкочастотное смещение

колебаний N-H).

Результаты ИК-спектроскопических данных и квантово-химических

расчётов показывают, что для молекул 1,2,4-триазола, 1,2,4-триазол-тиола-5

и 3-метил-1,2,4-триазол-тиола-5 в поликристаллическом состоянии

образование Н-связи преимущественно происходит между связями N(1)-H и

атомами N (4) соседних молекул. Для молекул 1,2,3-бензотриазола

образование Н-связей происходит между связями N(1)-H и общей

электронной -системой соседних молекул.

Между молекулами 1,2,3-бензотриазола и акцепторов протона

образуются H-комплексы типа N-H
…

BR, где BR (С=N, C=O), что приводит к

низкочастотному смещению полосы валентных колебаний N-H- групп

свободных молекул νNHсв с одновременным уширением полосы. Эти

комплексы имеют донорно-акцепторную природу, а их строение,

спектроскопические параметры и энергетические свойства зависят от

электроотрицательности (заряда) на атомах молекул протоноакцепторов и от

заряда на атомах доноров. Сопоставление сдвигов полос в Н-комплексах с

параметрами зарядов на центрах, образующих Н-связи, показало, что

основной вклад в образование Н-комплексов даёт кулоновская составляющая

и вкладом ковалентной составляющей можно пренебречь.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Проведено экспериментальное исследование ИК-спектров

поглощения гетероциклических соединений производных триазолов в

интервале частот 4000-400 см
-1

. Показано, что изменение электронной и

геометрической структуры молекулы путем введения заместителей разной

природы приводит к изменению спектральных параметров исследованных

соединений.

2. Квантово–химическим методом рассчитаны молекулярные структуры

производных триазолов, определены их геометрические параметры, а также

рассчитаны ИК спектры поглощения и проведена их интерпретация.

Качественное совпадение вычисленных частот максимумов полос

поглощения с экспериментальными свидетельствует о том, что выбранное

силовое поле и электрооптические параметры могут быть применены для

расчётов колебательных спектров и интерпретации ИК–спектров других

гетероциклических соединений.

3. Установлено, что изменение электронной и геометрической

структуры производных триазолов путем введения в молекулярной цикл

новых структурных элементов приводит к изменению их протонодонорной и

протоноакцепторной способности. Наблюдаемые изменения

спектроскопических и донорно-акцепторных свойств гетероциклических

соединений связаны с индукционным и мезомерным влиянием вводимых

структурных элементов на равновесную электронную конфигурацию

функциональных N-H- групп.

4. Показано, что для молекул 1,2,4-триазола, 1,2,4-триазол-тиола-5 и 3-

метил-1,2,4-триазол-тиола-5 в поликристаллическом состоянии Н-связи

преимущественно образуются между связями N(1)-H и атомами N(4)

соседних молекул. Для молекул 1,2,3-бензотриазола образование Н-связей

происходит между связями N(1)-H и общей электронной -системой
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соседних молекул. Также установлено, что величина энергии образования Н-

связей растёт с увеличением отрицательного заряда в триазольном кольце.

5. Установлено, что в растворах молекул бензотриазолов с протоно-

акцепторными молекулами образуются Н-комплексы типа N-H
…

BR, (R – это

С=N, C=O) между молекулами триазолов и протоноакцепторными

растворителями. Образование Н-комплексов приводит к изменению

положения и формы полосы νNH молекул триазола. Эти комплексы имеют

донорно-акцепторную природу, а их строение, спектроскопические

параметры и энергетические свойства зависят от электроотрицательности

(заряда) на атоме молекулы протоноакцептора и от заряда на атоме донора.

Сопоставление сдвигов полос в Н-комплексах с параметрами зарядов на

центрах, образующих Н-связи, показало, что основной вклад в образование

Н-комплексов даёт кулоновская составляющая и вкладом ковалентной

составляющей можно пренебречь.

6. Установлено, что при образовании Н-комплексов молекулы 1,2,3-

бензотриазола с протоноакцепторными молекулами определяющий вклад в

образование Н-комплексов вносит электростатическая составляющая.
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