## ОТЗЫВ

научных руководителей о соискателе Ходиев Масрур Хомидходжаевич и о представляемой его диссертационной работы на тему «ИК-спектроскопия и квантово-химический расчёт Н-комплексов производных триазола» на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8-физика конденсированного состояния.

Ходиев Масрур Хомидходжаевич в 2014 г. окончил Таджикский национальный университет по специальности «физик».

В период подготовки диссертации соискатель Ходиев Масрур Хомидходжаевич работал в должности ассистента кафедры оптики и спектроскопии физического факультета Таджикского национального университета. В 2019 г. окончил заочную аспирантуру Таджикского национального университета (ТНУ).

Выбранная тема диссертационной работа М.Х. Ходиев «ИК-спектроскопия и квантово-химический расчёт Н-комплексов производных триазола» обусловлена тем, что исследование эффективности образования Н-комплексов производных триазолов в зависимости от природы заместителей в азольном кольце с помощью методов ИК-спектроскопия и квантовой химии является актуальной задачей и отвечает насущным задачам как практики, так и теории водородной связи. Востребованность решения этой задачи связана с тем, что производные триазола обладают высокой биологической активностью, на основании которого синтезируются новые эффективные лекарственные средства и пестицидные препараты.

Диссертантом выполнен большой объем работы по литературному обзору спектроскопических и квантово-химических работ по гетероциклическим соединениям производных триазола, что позволило сформулировать тему диссертационной работы, а также цели и задачи экспериментальных и квантово-химических исследований.

За время работы над диссертацией Ходиева М.Х. освоил методику приготовления образцов для изучения их ИК-спектров и овладел работой на ИК-спектрофотометр SPECORD-75 IR и IRAffinity-1.

Безусловно следует отметить основное соискателем современной методики

квантово-химических расчётов электронного строения и колебательных спектров молекул. Применение квантово-химических расчётов позволило получить М.Х. Ходиеву очень интересную информацию о структуре Н-комплексов, которые образуются с участием молекул триазола, что способствовало более глубокому пониманию природы образования Н-комплексов этих молекул.

За время работы М.Х. Ходиев неоднократно выступал на семинарах ТНУ, а также на Республиканских и Международных конференциях.

Полученные диссертантом результаты составили содержание 23 публикаций. 7- в рецензируемых журналах из Перечня ВАК РФ; 16-материалах Республиканских и Международных конференций.

Резюмируя итоги научной деятельности М.Х. Ходиева можно охарактеризовать его как сформировавшегося ученого и только с положительной стороны. Следует подчеркнуть его трудолюбие при проведении экспериментов, высокую компетентность в вопросах квантово-химических расчётов, способность формулировать задачи и решать их.

Содержание, качество и структура оформления диссертационной работы Ходиева М.Х. отвечает всем требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней и учёных званий» утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №824, а сам диссертант безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8-физика конденсированного состояния

Доктор физико-математических наук,
заведующий кафедрой оптики и спектроскопии ТНУ

Муллоев Н.У.

Доктор химических наук, ведущий научный
сотрудник ФГБУН Института химической
кинетики и горения им. В. В. Воеводского СО РАН

Лаврик Н.Л.

## ОТЗЫВ

научных руководителей о соискателе Ходиев Масрур Хомидходжаевич и о представляемой его диссертационной работе на тему «ИК спектроскопия и квантово-химический расчёт Н-комплексов производных триазола» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 - физика конденсированного состояния.

Ходиев Масрур Хомидходжаевич в 2014 г. окончил Таджикский национальный университет по специальности «физика».

В период подготовки диссертации соискатель Ходиев Масрур Хомидходжаевич работал в должности ассистента кафедры оптики и спектроскопии физического факультета Таджикского национального университета. В 2019 г. окончил заочную аспирантуру Таджикского национального университета (ТНУ).

Выбранная тема диссертационной работа М.Х. Ходиева «ИК-спектроскопия и квантово-химический расчёт Н-комплексов производных триазола» обусловлена тем, что исследование эффективности образования Н-комплексов производных триазолов в зависимости от природы заместителей в азольном кольце с помощью методов ИК спектроскопии и квантовой химии является актуальной задачей и отвечает насущным задачам как практики, так и теории водородной связи. Востребованность решения этой задачи связана с тем, что производные триазола обладают высокой биологической активностью, на основании которого синтезируются новые эффективные лекарственные средства и пестицидные препараты.

Диссертантом выполнен большой объем работы по литературному обзору спектроскопических и квантовохимических работ по гетероциклическим соединениям производных триазола, что позволило сформулировать тему диссертационной работы, а также цели и задачи экспериментальных и квантово химических исследований.

За время работы над диссертацией Ходиева М.Х. освоил методику приготовления образцов для изучения их ИК спектров и овладел работой на ряде ИК спектрометров (SPECORD-75 IR и IRAffinity-1).

Безусловно следует отметить освоение соискателем современной методики квантово химических расчётов электронного строения и колебательных спектров молекул. Применение квантово химических расчётов позволило получить М.Х. Ходиеву очень интересную информацию о структуре Н-комплексов, которые

образуются с участием молекул триазола, что способствовало более глубокому пониманию природы образования Н-комплексов этих молекул.

За время работы М.Х. Ходиев неоднократно выступал на семинарах ТНУ, а также на Республиканских и Международных конференциях.

Полученные диссертантом результаты составили содержание 23 публикаций. 7 - в рецензируемых журналах из Перечня ВАК РФ; 16 - в материалах Республиканских и Международных конференций.

Резюмируя итоги научной деятельности М.Х. Ходиева можно охарактеризовать его как сформировавшегося ученого и только с положительной стороны. Следует подчеркнуть его трудолюбие при проведении экспериментов, высокую компетентность в вопросах квантово химических расчётов, способность формулировать задачи и решать их.

Содержание, качество и структура оформления диссертационной работы Ходиева М.Х. отвечает всем требованиям п.п. 9-14 «Положения ВАК о порядке присуждения учёных степеней и учёных званий» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а сам диссертант безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 - физика конденсированного состояния

Доктор физико-математических наук,
заведующий кафедры Оптики и Спектроскопии ТНУ

Муллоев Н.У.

Доктор химических наук, ведущий научный
сотрудник ФГБУН Института химической
кинетики и горения им. В.В. Воеводского СО РАН

Лаврик Н.Л.